
 
 

 

 

PORTARIA INTERNA DO CAV 

Nº 091/2023, de 26/04/2023 

 

 

 
DESIGNA BANCA DE AVALIAÇÃO DA 

TESE DE DOUTORADO EM CIÊNCIA DO 

SOLO. 

 

 

  

O Diretor Geral do Centro de Ciências Agroveterinárias, no uso de suas atribuições,  

 

RESOLVE:  

 

1 - Designar os abaixo relacionados para comporem a Banca de Avaliação da Tese de Doutorado 

em Ciência do Solo intitulada “Estoques  de  carbono  e  nitrogênio,  agregação  do  solo  e 

estabilização da matéria orgânica em Nitossolo cultivado sob diferentes preparos e 

adubações”, da doutoranda CAMILA ROSANA WUADEN, a realizar-se no dia 28 de abril de 2023, 

às 14h00min, nas dependências do CAV/UDESC e por videoconferência:  

 

Dr. ÁLVARO LUIZ MAFRA - (UDESC/Lages/SC) - Presidente 

Dr. PAULO CEZAR CASSOL - (UDESC/Lages/SC) - Membro 

Dr. ANDRÉ ANIBAL BRANDT - (UDESC/Lages/SC) - Membro  

Dra. JOSILEIA ACORDI ZANATTA - (EMBRAPA Florestas/Curitiba/PR) - Membro externo 

Dr. RODRIGO DA SILVEIRA NICOLOSO - (EMBRAPA Suínos e Aves/Concórdia/SC) - Membro 

externo 

Dr. JACKSON ADRIANO ALBUQUERQUE - (UDESC/Lages/SC) - Suplente 

Dra. LUIZA FERNANDA ERDMANN - (IFSC/Santa Rosa do Sul/SC) - Suplente externo 

 

 
 

 

 Prof. André Thaler Neto  

Diretor Geral 

CAV/UDESC 

 

 


